1. Nicholaus de Loisi 9 et Matheus de Trussi 1 0 , milites, 
Deunbertus " ballivus, RadulfusBarnage , 2, Guillelmus de curia 
episcopi, Guillelmus camerarius l 3 , Petrus Justicia, Odardus 
de Biaune, Britellus, Henricus Vitulus, Guiardus Corbeaus 1 4, 
major, Robertus de Collegis 1 5, Guillelmus ejus frater et Tho
mas Boveaus l f , cives Laudunenses, jurati, dixerunt quod de 
omni querela e t 1 7 justicia episcopatus 1 8 Laudunensis, que non 
sit de foro ecclesiastico, appellatio est domini régis, sicut vi-
derunt et usitatum est hoc jure pro domino rege. 

2. Quando autem placitum venit ad curiam domini régis 
per appellationem, scabini Laudunenses judicant, ad manda-
tum prepositi vel ballivi domini régis, utrum in eadem que
rela defectus fuerit vel non. Et si defectus reperiatur, remanet 
in curia domini régis placitum. Si vero defectus ibi non fuerit 
inventus 1 3 , remittitur ad eum querela de cujus curia venit, si 
tamen queratur curia, sicut debetur, per judicatores illius 
querele, qui debent ad requirendam curiam domini sui 2 0 ve-

1. 24 novembre 1221. 
2. A n s e l m e de Mauni , évoque de 
3 . facere manque (C). 
4. i l l i s (C). 
5. domini r é g i s manque (C). 
6. Ipse v e r o . . . fieri manque (C). 
7. prodiit (C). 
8. di l igencia manque (C). 
9. L o y s i (C). 

10. ï r o u i s s y (C). 
11 . D e u m b e r t u s (B), D e n n a b e r l u s 
12. Bernaguc (B), B e r n a g e (C). 
13. Cameracens i s ( C ) . 
14. Corbiaus (C). 
15. Cour l i eges (C). 
16- B o v e u s (B), B o v e n e s (C). 
17. querela et manque (C). 
18. episcopacia (C). 
19. inventus manque (B , C). 
20. r ég i s (C). 

Laon de 1215 au 3 septembre 1238. 

(O. 

nire ; et etiam proprii homines episcopi de corpore sunt. de 
hac conditione, ubicumque maneant, sive in transfondis 1 do
mini episcopi, sive in aliis. 

3. Quando igitur mandatum domini régis injungit 2 scabi
nis u t 3 de aliquo placito appellationis judicent*, ipsi vident et 
considérant utrum de hoc debeant judicare. Et si viderint 
quod debeant 5 judicare, judicant 6. Si vero videant quod non 
debeant 7 judicare, non judicant, sed dicunt hoc faciendum 
per francos homines domini régis, sicut est in querelis mili-
tum et aliorum francorum hominum qui judicantur per alios 
francos homines. 

4 . Et sciendum quod s i 8 ille qui appellavit remittitur ad 
curiam domini 9 illius a quo appellavit 1 0, nullam débet appel-
lans de appellatione sua emendam vel 1 1 expensam ; et hoc est 
de dignitate curie domini régis. 

5. Item, dicunt jurati quod episcopus de feodis et doma-
niis suis, super catallis, scilicet mobilibus, et immobilibus 
rébus,, recipit per appellationem querelas, ratione ducatus aut 1 2 

comitatus, nisi tamen 1 3 prius super eisdem querelis ad domini 
régis curiam fuerit appellatum. 

(5. Item, dicit Galterus cambellanus quod ipse longo tem-
pore multociens tenuit placita laicalis 1 4 justicie in curia epis
copi, et aliquando contingebat quod aliquis ab ejus 1 6 appella-
batur presencia ad episcopum vel ejus officialem qui tenebat 
placita christianitatis, et ipse Galterus prosequebatur suam 
curiam. Et si videbatur quod in illa querela non esset aliquid 
pertinens ad forum ecclesiasticum, sicut est usura aut mari-
tagium, tidei interpositio, aut similia, reddebatur ei curia 
sua. Et tune, cum ipse Galterus tenebat curiam suam, si ap-
pellaretur ad curiam domini régis, tenebat appellatio, ita 
quod, si defectus ibi inveniebatur, remanebat placitum in cu-

1. tranfoudis (B), transfeudis (C). 
2 . injunxerit (C). 
3. ut manque (C). 
4. j u d i c e s (C). 
5. deberant (B). 
6. judicatum (C). 
7. deberaut (B) . 
8. si manque (C). 
9. domini r ég i s (B et C). 

10 . appel laverit (C). 
11 . et (CL 
12. sive (C). 
13. tamen manque (B et C). 
14. layeal ia ( C ) . 
15. a l ienus (C). 

ria domini régis ; si vero non inveniebatur, remittebatur que
rela ad suam curiam. Et omnes alii jurati in hoc sequuntur 1 

dictum Galterum. 
7. Item, dicunt hii jurati quod nunquam viderunt aliquem 

episcopum Laudunensem utentem appellatione super querela 
laicali 2, nisi in eis que sunt de suis feodis aut domaniis aut 
transfundis 3. 

8. Item, dicunt quod homines scutarii, tam ecclesie 4 Lau
dunensis quam alii 5, tenent et observant hujusmodi appella-
tiones factas ad curiam domini régis. 

Licet autem hec inquisitio facta fuerit absque consensu 
Laudunensis episcopi, tamen in scripto fuit ei tradita, et ipse 
scriptum recepit coram multis, quasi ad habendum consilium 
super eam. 

X X . 

Commencement du xnT siècle. 

Extraits, concernant les communes, des sermons de 
Jacques de Vitry6. 

S E R M O I I . A D B U R G E N S E S . 

A. Bibl . nat. Ms. latin 17509, fol. 112 v». (xrv° s ) . — B . Ibid. Ms. lat. 
3284, fol. 146 v°. (xvi° s ) . — Cf. L c c o y de la Marche , La chaire 
française au moyen-âge, p . 375 . 

• tra iniquitates Nonne hec 7 est civitas confusionis, ubi fiunt communitates, 
^ r 'wcbôf ' vel magis conspirationes, dum, quasi spinesese invicem com-
e c È a T t i c a m plectuntur, convenientes de vanitate in ipsum 8, ut, de multi-

l ibertatem tudine coniisi, opprimant vicinos suos, et eos 9 violenter sibi 
impugnant . 

1. secuntur (B). 
2 . laycali (C). 
3 . treffondis (C). 
4. et iam (C). 
5. et iam alii (C). 
6. Jacques de Vitry , prédicateur et h i s tor ien , s u c c e s s i v e m e n t curé 

d'Argenteuil , chanoine régul ier à V i l l ebroek en Brabant , m o i n e à 
Oign ie s , évèque de S. Jean d'Acre (1217), cardinal (1228), l égat en 
F i a n c e , mort à Rome le 30 avril 1240. 

7. hec manque (B). 
8. id ipsum (B). 
9. e o s manque (B). 

subiciant 1. Si igitur 5 fures et feneratores ad restitutionem 
tenentur 3,, quanto magis iste violente 4 et pestiféré com-
raunitates ad restitutionem libertatis tenentur 5, qui non so-
lum vicinos milites débilitant et opprimunt, et jurisdictionem 
hominum 6 suorum illis auferunt, videlicet insuper 7 jura ec-
clesiastica sibi usurpant et libertatem ecclesiasticam per 
iniqua statuta 8 destruunt et absorbent, contra sanctorum pa-
trum canonicas sanctiones ; laïcis enim 9 quamvis religiosis 
nulla 1 0 de ecclesiasticis facultatibus legitur unquam" dispo-
nendi attributa facilitas ; quos obsequendi manet nécessitas, 
non auctoritas imperandi. Et, quoniam contra illos qui iniqua 
statuta contra libertatem ecclesiasticam faciunt, lata est ex-
communicationis sentencia, pauci sunt hodie in civitatibus 
Babylonicis, qui in canonem late sentencie non incidant. 
Unde istud perditissimum genus hominum adeo périt, quod 
nulli vel pauci evadunt, sed omnes ad infernum properant. 
Cum de tô t 1 2 iniquitatibus etinjuriis nunquam satisfacia'nt, ut 
dicere possint, sicut de iniquis et desperatis hominibus di-
citur in Ysa : percussimus13 fedus cum morte et cum inferno 
fecimus pactum '*. 

Presertim cum fere omnes sint inferno odio [incensi], et desi-
derant malum inimicorum suorum et destructionem civitatum 
et aliarum communitatum, quas 1 5 persequntur, et gaudent de 
morte aliorum, cum tamen in Parabolis dicitur 1 0 : Cum ceci-
derit inimicus tuus, ne qaudeas, et in ruina ejus ne exultel cor 
tuum17. Et Job ait : Sigavisus sum ad ruinam ejus qui me ode-
rat™, et exultavi1' quodinvenisset eum malum 2 0 . EtEzechiel : 

1. subyciant (B), subic iunt (A.). 
2. Si enim (B). 
3. tcneantur (B). 
4. i s to v io lenter (A). 
5. Cette phrase depuis quanto mag i s est répétée deux fois dans A 
6. hominorum (A). 
7. sed insuper (B). 
8. statuta sua (B). 
9. en im manque (A). 

10. nulla (A). 
_11- nuuquam (A). 
12. tôt manque (A). 
13. p e p i g i m u s (A et B). 
14. Isai . , xxvni . 15. 
15. quasi (A). 
16. Dies i tur (A) dieatur (Bl. 
17. Prov . xxiv, 17. 
18. odit (A). 
19. exaltavi (A). 
20. Job . xxxi. 29. 

Pro eo quod plausisti manu et percussisti pede, et gavisa es 
ex toto affecta super terrain Israël ; idcirco ecce ego extendam 
manum meam super te1; et iterum : Pro eo quod fecerunt 
Palestini vindictam et se ulti sunt toto animo, interficientes et 
implentes inimicitias veteres ; ecce extendam manus meas 
saper Palestinos et interfectores tuos interficiam'. Hoc pacto 
involvuntur fere omnes communitates, que guerram habent 
et inimicitias inter se, gaudentes de ruina hostium, non solum 
viri sed et mulieres. 

Non solum autem vicinis civitatibus et oppidis moleste 
sunt inique communitates ; sed insuper extraneis et pere-
grinis, qui contra eos defensionem non habent, per calumpnias 
et nova atque indebita pedagia eos affiigentes, et pecuniam ab 
ipsis extorquentes. Cum tamen in Exodo Dominus dicat : 
Advenam non contristabis neque affliges eum3. De hiis autem 
Jésus ait : Inventi sunt in populo meo impii insidiantes, quasi 
aucupes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendos viros sicut 
decipula plena avibus, sic domus eorum plene sunt dolo \ Et 
in Parabolis : Venite, insidiemur* sanguini*. Quod facit, qui 7 

insidiatur dampno alicujus8 in rébus suis ; panis enim egentium 
vita est hominis : qui defraudat illum9, homo sanguinis est1". 
Ezechiel : Leoni gentium assimilatus es et drachoni, qui est in 
mari11. Leoni, aperte seviendo 1 2, drachoni qui est in mari 1 3 , 
occulte insidiando. Licet autem caudas habeant colligatas ad 
inpugnandos vicinos et extraneos, capita tamen 1 4 habent divisa, 
nam 1 5 in eadem civitate seu communitate unus alii invidet et 
detrahit, unus alium supplantât et decipit, unus alium impu-
gnat et deprimit. Foris pugne et intus timorés, foris interficit 
gladius et domi mors similis est. Unde Jeremias : Sagitta 
vulnerans lingua eorum dolum locuta est. In are suo pacem 

1. Ezech. xxv. 6. 7. 
2. Ezech. xxv. 15, 16. 
3. Exod. XXII. 21. 
4. Jerem. v. 26, 27. 
5. ins id iemus (A). 
6. Prov. i. 11. 
7. si (A). 
8. a l i tus (A). 
9. cum (A). 

10. E c c l e s . xxxiv. 25. 
11. Ezech. xxxn. 2. 
12. scrvic i ido (A). 
13. qui es l in mari manque (B . 
14. tamen manque (B). 
15. uou (A). 

cum amico loquitur et occulteponit ei1 insidias*. Et Nahum 
ait : Ve, civitas sanguinum, universel mendacii' dilaceratione 
plena, non recedet'' a te rapincâ. Per sangiiinem, cruelelitas ; 
per mendacium, dolus etvanitas plena dilacerationis6, detrac-
tionis vel 7 niundane sollicitudinis. Non recedit ab ea rapina, 
dum sese 8 invieem opprimere nituntur per molestias 9 et rapi-
nas. Et subditur : Vox flagelli et vox impetus rote et equi fre-
mentis et quadrige ferventis et equitis10 ascendentis et micani-
tisgladiiet fulgurantis" liasteli. Vox flagelli etpersecutionis, 
in bonos sevientis; vox impetus rote, dum per diversa vicia 
discurrunt, et mundi volubilitate rotantur ; equi frementis, id 
est dyaboli, cujus ascensores in precipicium peccati impe-
tuose feruntur ; quadrige ferventis cujus quatuor rote, qua
tuor animi affectiones, id est gaudium in prosperis, dolor in 
adversis, spes de temporalibus acquirendis, timor de conser-
vandis vel amittendis ; equitis ascendentis, id est dyaboli, qui 
peccatore u t i tur 1 3 velud equo seu jumento; cujus gladius 
micans, id est verbuni nequaquam falsis rationibus exterius 
palliatum 1 1 ; et basta fulgurans, dum in angelum 1 3 lucis se 
transfigurât 1 6.